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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem této práce bylo vytvořit úlohy v podobě vhodné pro Elektronickou sbírku

řešených úloh, která vzniká na Katedře didaktiky fyziky MFF UK. Sbírku naleznete

na adrese: http://fyzikalniulohy.cz/.

Úlohy uvedené ve sbírce pomohly mně samotné několikrát během studia, proto

jsem se rozhodla, že vytvořením dalších úloh bych mohla pomoci dalším lidem, kteří

se rozhodnou sbírku využít. Vzhledem k tomu, že studuji obor s pedagogickým

zaměřením, je tvorba úloh jedinečnou možností vyzkoušet si vysvětlování

fyzikálních jevů, různých postupů a úvah tak, aby to nebylo zbytečně složité a bylo

to co nejvíce pochopitelné. Mým úkolem bylo zpracovat úlohy do tématu Elektřina a

magnetismus a vhodně je zařadit mezi již existující úlohy.

1.2. Struktura práce

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

Tato kapitola, která je zároveň první kapitolou, popisuje cíle bakalářské práce,

dále jsou zde uvedeny důvody, proč jsem si tuto bakalářskou práci vybrala. Také je

zde v krátkosti popsána struktura práce.

Druhá kapitola je věnována Elektronické sbírce úloh, popisuje filozofii sbírky,

tj. důvod proč vznikla a přístup ke tvorbě úloh.

Třetí kapitola pojednává o mnou vytvořených úlohách. Obsahuje detailní popis

přístupu k řešení úloh, jejich konkrétní struktuře, metodě řešení a zařazení do sbírky.

Čtvrtou kapitolou je závěr, zde se nachází stručné zhodnocení práce.

Součástí tištěné verze je ukázka pěti vytvořených úloh. Dále je přiložené CD,

které obsahuje digitální verzi textu práce i všech zpracovaných úloh.

http://fyzikalniulohy.cz/
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2. Charakteristika sbírky

Sbírka obsahuje strukturovaně řešené úlohy, jejichž zpracování vede čtenáře krok

po kroku k vyřešení úlohy. Úlohy jsou obohaceny obrázky. Sbírku spravuje

RNDr. Zdeňka Koupilová, Ph.D., úlohy jsou ukládány do databáze MySQL a jejich

text se píše v modifikovaném XHTML. Pro psaní složitějších vzorců je používán

formát LaTeX.

Sbírka má dvě rozhraní, administrátorské a uživatelské. Jak název napovídá,

v administrátorském rozhraní se úlohy tvoří a uchovávají se tam jejich rozpracované

formy. Toto rozhraní umožňuje i vkládat některé technické informace, které nejsou

podstatné pro řešení úloh, ale mohou mít význam pro pozdější úpravu, či další

zpracovávání již vytvořených úloh. Například se plánuje, že bude možné si

vygenerovat k jednotlivým úlohám pouze číselné výsledky úloh, či konstanty

potřebné k řešení. Tyto údaje jsou uvedeny v hlavičce úlohy a jsou viditelné pouze

v administrátorském rozhraní. Naproti tomu je zde uživatelské rozhraní, které

umožňuje postupně se proklikávat jednotlivými okruhy, kapitolami, podkapitolami,

úlohami a jejich řešeními (podrobněji níže).

V době vzniku této bakalářské práce sbírka obsahuje v české verzi 9 zveřejněných

okruhů, jsou to: Mechanika, Termodynamika a molekulová fyzika, Elektřina a

magnetismus, Optika, Teoretická mechanika, Fyzika mikrosvěta, Matematické

metody, Matematická analýza a Lineární algebra.

Okruh Elektřina a magnetismus ke dni 18. 4. 2015 obsahuje 242 úloh rozdělených

do 6 kapitol:

Elektrostatika (72 úloh)

Stejnosměrný elektrický proud (56 úloh)

Stacionární magnetické pole (47 úloh)

Nestacionární magnetické pole (25 úloh)

Obvody se střídavými proudy (43 úloh)

Elektromagnetické pole (3 úlohy)

Některé úlohy jsou zařazeny do dvou či více kapitol. Většina kapitol je dále

členěna na podkapitoly, v jiných jsou rovnou obsaženy úlohy, podle toho, jak je to

v dané struktuře, počtu i složitosti úloh potřeba.
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U každé úlohy uvedené ve sbírce naleznete údaje, jako jsou obtížnost, název a

kód. Obtížnosti jsou čtyři: základoškolská, středoškolská, obtížnější středoškolská

a vysokoškolská úloha. Úlohy jsou členěny do oddílů. U všech úloh nalezneme

povinné oddíly, kterými jsou zadání a řešení. Většina úloh obsahuje také oddíl

odpověď. Dalšími oddíly jsou nápověda a řešení nápovědy, které bývá skryto

v oddílu nápovědy a zobrazí se jen tehdy, když na něj uživatel klikne. Řešení někdy

bývá rozfázováno do několika oddílů, aby bylo pro čtenáře přehlednější. Pokud to

úloha vyžaduje je v ní uveden oddíl zápis nebo zápis a číselné řešení. U složitějších

úloh naleznete i oddíl rozbor, kde je slovně popsána strategie řešení bez vzorců a

fyzikálních značek. Většina úloh má i další oddíly, kde jsou uvedeny odkazy

na podobné úlohy, komentáře či zajímavosti. Obsah každého oddílu, kromě zadání,

se uživateli zobrazí až tehdy, když na něj klikne. Díky tomu záleží pouze na něm, jak

se rozhodne, zda bude postupovat krok za krokem, nebo se rovnou podívá na řešení.
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3. Přehled úloh

Hlavní náplní této bakalářské práce bylo vytvořit 25 úloh se strukturovaným

řešením, použitelných pro výše popsanou Elektronickou sbírku řešených úloh. Úlohy

již byly v ,,pracovní verzi“ sbírky, obsahovaly zadání a velice stručná řešení, která

ale byla leckdy numericky i fyzikálně chybná. Úlohy pocházely z materiálů

dr. J. Kohouta [1].

Vytvořené úlohy jsou zařazeny v kapitolách okruhu Elektřina a magnetismus.

V závorce uvádím jejich počet v jednotlivých kapitolách.

Elektrostatika (6)

Stejnosměrný elektrický proud (9)

Stacionární magnetické pole (7)

Nestacionární magnetické pole (3)

Tyto úlohy doplnily již více než dvě stě existujících úloh z okruhu Elektřina a

magnetismus, proto se nejedná o ucelený soubor, spíše naopak. Snažila jsem se o to,

aby úlohy vhodně navazovaly a zapadaly k úlohám již vytvořeným. Při tvorbě úloh

bylo nutné prozkoumat, jaké úlohy tento okruh obsahuje, a dodržovat zavedenou

formální strukturu úloh. Vymýšlela jsem nápovědy, jejich řešení, dále jsem

kontrolovala fyzikální i numerickou správnost uvedených řešení. Tvořila jsem

obrázky a přeformulovávala řešení tak, aby bylo jasné, co z čeho vyplývá a proč.

Tím úlohy dostaly podobu, která odpovídá koncepci Elektronické sbírky úloh.

Při tvorbě strukturovaných řešení úloh mi, zvláště po odborné fyzikální stránce,

byla velkou inspirací vedoucí mé bakalářské práce. Dále jsem využívala publikace

[2], [3] a [4].

Následuje přehled úloh, pořadí odpovídá řazení na webu. Číslo v závore za

názvem úlohy je její kód, pod kterým ji ve sbírce nalezneme, za pomlčkou je

uvedena obtížnost úlohy: ZŠ označuje základoškolskou úlohu, SŠ středoškolskou

úlohu, SŠ+ obtížnější středoškolskou úlohu a VŠ vysokoškolskou úlohu. Všechny

úlohy jsou nejprve řešeny obecně, některé potom i číselně.
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3.1. Úlohy z kapitoly Elektrostatika

Do této kapitoly bylo vytvořeno šest úloh, které jsou zařazeny do čtyř podkapitol.

Úlohy z podkapitoly Síly v elektrickém poli, Coulombův zákon:

Otáčející se nabitá kulička kolem druhé stejně nabité kuličky (954 – SŠ+)

Cílem úlohy je zjistit minimální rychlost, kterou musíme udělit nabité kuličce,

která se otáčí ve vertikální rovině kolem druhé stejně nabité kuličky, v nejnižším

bodě její trajektorie, aby vykonala celou kruhovou otočku. Úloha je vyřešena

obecně.

Jedná se o těžší středoškolskou úlohu, která je vhodná spíše na seminář pro

zájemce o fyziku, nebo jako úloha do základního vysokoškolského kurzu

elektřiny a magnetismu. Vyžaduje znalosti z mechaniky, řešitel by měl znát


[…]


kolmá k indukčním čarám. Známy jsou délka vodiče, frekvence, se kterou rotuje,

a magnetická indukce pole. Úloha má číselné řešení.

Jedná se o těžší středoškolskou úlohu, která je vhodná na seminář pro zájemce

o fyziku, nebo jako jednodušší příklad ve vysokoškolském kurzu elektřiny a

magnetismu. Řešitel musí znát vzorec, podle kterého se počítá indukované

elektromotorické napětí, dále by měl vědět základní informace o magnetickém

indukčním toku a znát zákonitosti kruhového pohybu. Během výpočtu se využívá

toho, že časovou derivací úhlu je úhlová rychlost.

Úloha obsahuje komentář, kde je vysvětleno, jak je možné, že se v tyči

indukuje napětí, i když to není uzavřená smyčka. Dále jsou zde uvedeny odkazy

na dvě úlohy, které také souvisí s tématem elektromagnetické indukce a jsou

zařazeny ve stejné podkapitole jako tato úloha, jsou to úlohy Závit v magnetickém

poli (803) a Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází

proud (801).

Závit v magnetickém poli (803 – SŠ+)

V této úloze máme popsanou situaci, kdy je v magnetickém poli umístěn závit.

Zadány jsou jeho plocha a odpor. Dále víme, že rovina závitu je kolmá

k indukčním čarám pole. Je potřeba určit velikost magnetické indukce tohoto

pole, známe-li, jaký náboj prošel tímto závitem při rychlém vysunutí z pole.

Úloha je vyřešena numericky.

Obtížnější středoškolská úloha, využívá se zde toho, že na tvaru vodiče ani

době vysouvání nezáleží, což situaci zjednoduší. Je potřeba znát Faradayův zákon

elektromagnetické indukce a Ohmův zákon.

Úloha má i oddíl, kde je celý postup uveden obecně bez výše uvedených

zjednodušení, tím je ukázáno, že použitá zjednodušení jsou pravdivá.

V závěrečném komentáři je vše vysvětleno pomocí úvahy. Úloha obsahuje odkazy

na podobnou úlohu Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází

proud (801) a těžší úlohu Rotující přímý vodič v homogenním magnetickém

poli (802). Obě úlohy jsou z téže podkapitoly.
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Pohybující se kovová tyč v blízkosti vodiče, jímž prochází proud (801 – VŠ)

Cílem této úlohy je spočítat napětí indukující se v tyči pohybující se

rovnoběžně s přímým dlouhým drátem, kterým teče proud. Zadány jsou délka a

rychlost tyče, proud, který teče drátem a vzdálenost mezi tyčí a drátem. Součástí

zadání je obrázek, kde je vše pro lepší pochopení znázorněno. Tato úloha má

číselné řešení.

Jedná se o vysokoškolskou úlohu, k jejímuž vyřešení je nutno znát a chápat,

jak se počítají indukované napětí a magnetický indukční tok. Při řešení je použito

integrování pomocí substituce a derivování. K vypočtení číselné hodnoty je nutné

dohledat permeabilitu vakua.

V komentáři je uveden odkaz na dvě jednodušší úlohy Rotující přímý vodič

v homogenním magnetickém poli (802) a Závit v magnetickém poli (803)

zařazených do stejné podkapitoly.

3.5. Zařazení úloh do sbírky

Abych mohla úlohy vhodně zařadit, musela jsem se podrobně seznámit s již

zveřejněnými úlohami z okruhu Elektřina a magnetismus, přesně to bylo

217 úloh. Při zařazování úloh jsem dbala na to, aby typově podobné úlohy byly

u sebe a postupně rostla jejich obtížnost. V některých kapitolách stačilo vhodně

zařadit úlohy vzniklé v rámci této bakalářské práce, ale mnohdy bylo nutné

změnit pořadí úloh v kapitole, či dokonce kapitolu úplně restrukturalizovat.
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4. Závěr

V rámci tvorby této bakalářské práce byly splněny její cíle, především cíl vytvořit

25 úloh do Elektronické sbírky.

Díky bakalářské práci jsem se seznámila s úlohami, které elektronická sbírka

obsahuje. Musela jsem se naučit pracovat s modifikovanými XHTML kódy, které

jsou nutné k zadávání úloh do databáze. Dále jsem získala dovednost tvořit obrázky

v grafickém programu CorelDRAW(R) Graphics Suite X4. Tvorbou úloh jsem

prohloubila své vlastní znalosti hlavně z oblasti elektřiny a magnetismu, které zajisté

využiji ve svém budoucím povolání i během dalšího studia. Během tvorby

strukturovaných řešení, jsem se snažila uvažovat jako člověk, který úlohu vidí

poprvé a problematika mu není důvěrně známá. Tento fakt považuji za velice

hodnotný pro své budoucí učitelské povolání. Samotné vytváření textu bakalářské

práce pomohlo k rozvoji mých vyjadřovacích schopností. Dovednosti, které jsem

zpracováním úloh i tvorbou textu bakalářské práce získala, považuji za velice

důležité a přínosné i pro běžný život.

Pevně doufám, že úlohy, které jsem vytvořila, pomohou dalším lidem, kteří se

rozhodnou sbírku využít.
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Přílohy

Na následujících stránkách naleznete ukázku pěti mnou vytvořených úloh. Úlohy

jsou určeny pro webové stránky, z jejichž rozhraní byly dne 10. 1. 2015 vytištěny,

proto není tištěná podoba tak kvalitní. Stránky v příloze nejsou číslovány.

Další přílohou je CD, kde jsou všechny mnou vytvořené úlohy v podobě, jakou

mají v době odevzdání bakalářské práce a také vlastní text práce. Aktuální podobu

úloh naleznete na webových stránkách Elektronické sbírky úloh na adrese:

http://fyzikalniulohy.cz/.

http://fyzikalniulohy.cz/