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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se věnuje řešeným úlohám z elektřiny a magnetismu. Tyto úlohy byly

vytvářeny pro sbírku fyzikálních experimentů (www.fyzikalniulohy.cz), projekt KDF MFF UK

v Praze. Tento cíl se podařilo autorce práce, dle mého názoru, splnit.

Z textu práce jsem nabyl dojmu, že autorka práce, není sama autorkou jednotlivých úloh, myšleno

jejich zadání. Zadání úloh však poupravila a vytvořila k nim strukturované řešení. Zdánlivý

nedostatek práce, tedy to, že studentka není autorkou zadání, však vynahrazuje velkým počtem

zpracovaných úloh.

V úvodní kapitole studentka prezentuje cíle bakalářské práce a strukturu předloženého textu.

V druhé kapitole je krátce popsán princip fungování elektronické sbírky. Jedná se o stručný avšak

přehledný popis. Vzhledem k množství bakalářských a diplomových prací, které na toto téma

vznikly, považuji tento popis za dostatečný. V třetí kapitole jsou popsány úlohy, které by

zpracovány v rámci této bakalářské práce. Úlohy jsou vhodně členěny do několika kapitol

a podkapitol a vhodně doplňují další úlohy, které již sbírka obsahuje.

Výběr úloh považuji za zdařilý, odpovídají středoškolskému učivu, v některých případech jdou

nad jeho rámec a budou tak vhodným doplňkem například fyzikálního semináře ve vyšších

ročnících.

Text práce a řešení některých úloh obsahují překlepy či chyby. Níže uvádím ty, které považuji za

závažnější. Minimálně ve dvou případech (úlohy 800 a 1082) bych doporučil, zamyslet se nad

samotným zadáním úloh. Těchto dvou úloh se rovněž týkají dvě z mých otázek směřujících na

studentku.

Drobné připomínky k textu práce

Překlepy: spojka „a“ na koncích řádků (na více stránkách); str. 4, 4. řádek zdola: závorce;

str. 13, 10. řádek: chybějící čárka.

Str. 7, popis úlohy 1020

Úvodní odstavec je dle mého názoru nepříliš povedeným zkrácením zadání úlohy. Siločára

neprochází počátkem, ale průsečíkem obou vodičů. Stejně tak vodorovný směr je zde hodně

neurčitý. V zadání úlohy (v příloze i na internetu) se dotazuje na odchylku siločáry od

jednoho z vodičů.

Výčet použité literatury neobsahuje ISBN jednotlivých publikací.

Připomínky k textům úloh (na internetových stránkách sbírky)

Úloha 954.

U této úlohy osobně postrádám ještě třetí nápovědu, kde by bylo čtenáři napovězeno, jak se

získanými rovnicemi, ke kterým se dopracoval v nápovědách 1 a 2, dále nakládat.

Úloha 1020

V části Řešení , 4. řádek od konce. Špatný zápis druhé mocniny tg α, mělo by být tg
2
α,

v textu je uvedeno tg α
2
.

Úloha 1022

V části komentář, řádek 10. „… výsledná kapacita C nezávisí …“, patří: „… výsledná

kapacita C‘ nezávisí …“.

Úloha 954

V části řešení 1. nápovědy, 3. řádek od konce. Více bych rozvedl, co znamená „mezní“

případ.

V části Řešení. Kinetická energie v nejnižším bodě byla označena jako Ek1, v nejvyšším Ek2.

Naproti tomu rychlost v nejvyšším bodě je označena jako v1. Toto značení považuji za

matoucí.

Úloha 1082

Doporučuji přepracovat zadání úlohy – bližší komentář viz. otázky k obhajobě. Věřím, že

není třeba hovořit o elektrické troubě. Bude-li úloha hovořit o vodiči, kterým prochází

proud, bude to naprosto dostačující a o mnoho přehlednější. K praktickým aplikacím může

být nějaká poznámka na konci úlohy.

Úloha 800

Doporučuji přepracovat zadání úlohy – bližší komentář viz. otázky k obhajobě.

Úloha 798 – Věcné chyby

V řešení i odpovědi na část a). V úloze je uvedeno, že dva rovnoběžné vodiče, kterými

prochází proud stejným směrem, se odpuzují. Je tomu přesně obráceně!!

1. obrázek řešení části b): Souřadnice pravého konce modrého vodiče je d – x!

V řešení části b), v rovnici pod posledním obrázkem: Velikost svislé složka síly F2 by se

měla počítat jako F2cosα. Dále ve výpočtu je pomocí poměru délek stran vyjádřen cosinus,

ale v úvodním zápisu je sinus.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K textu práce

1. Uvítal bych ujasnění, kdo je autorem úloh. V kapitole 3 (str. 4) vidím rozpor v tom, že na

jednu stranu uvádíte, že: „Úlohy již byly v ,,pracovní verzi“ sbírky, obsahovaly zadání

a velice stručná řešení, která ale byla leckdy numericky i fyzikálně chybná.“ (Řádek 3

shora.) Na druhou stranu rovněž píšete, že jste se „snažila, aby úlohy vhodně navazovaly

a zapadaly k úlohám již vytvořeným“ (řádek 13). V jakém smyslu jste se o toto snažila,

když již úlohy ve sbírce byly?

K vybraným připraveným úlohám

2. K úloze „Elektrická pec“ (č. 1082).

K realističnosti úlohy:

Je tato věc u elektrických pecí skutečně nějak řešena, tj. dochází při zahřívání pece

k postupnému navyšování napájecího napětí? Kde je pec umístěna, že je její počáteční

teplota 0 °C?

K zadání úlohy:

Pokud předpokládám, že přede mnou stojí trouba, která začíná na nějaké počáteční teplotě,

řekl bych, že na počátku je vypnutá a napětí je tudíž nulové. Jak tedy mohu hovořit o tom,

kolikrát se napětí zvětší?

3. K úloze „Vodivá tyč protékaná proudem na kolejnicích“ (č. 800).

K zadání:

a) Tyč je na obrázku (v zadání uvedeném v příloze textu práce) znázorněna kulatá, v textu

se hovoří o součiniteli klidového tření. V úloze se počítá s tím, že je tyč po kolejnicích

smýkána. Předpokládám, že se zvídavý student zeptá takto: nebude se ta tyč spíš kutálet?

Jak by měl učitel studentovi zodpovědět tuto otázku?

b) Úloha se táže na velikost magnetické indukce, která jistým způsobem zapříčiní pohyb

tyče. Jaké magnetické pole má zadání na mysli? Nějaké další vnější magnetické pole? Jak

tyč ovlivňuje magnetické pole kolejnic? Jak jsou kolejnice připojeny ke zdroji napětí, jedná

se o jedno z následujících zapojení, nebo je toto zapojení jiné?

Obecně k nápovědám

4. Byly úlohy testovány na nějakých studentech?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, dne 10. 6. 2015 Zdeněk Šabatka